
1 
 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 
tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 
pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 
 
 
 

OGGETTO: SAP COMO – COMUNE DI OLGIATE COMASCO. PROCEDURA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI, PULIZIA STRADE COMUNALI E 
GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA. 
CIG: A02174CE7E 
 

VERBALE DI GARA N. 1 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 11 del mese di gennaio alle ore 09:30 presso la sede di questa 

Stazione Appaltante, in Como via Borgo Vico n. 148, si svolge la I° seduta relativa alla procedura in 

oggetto, finalizzata alla verifica della regolarità, correttezza formale e completezza della documentazione 

prodotta dagli offerenti ed all’accertamento circa il possesso dei requisiti di carattere generale (art. 94) e 

speciali (art. 100) richiesti dal bando e dal disciplinare di gara in capo agli operatori economici partecipanti. 

Sono presenti: 

Gabriella Costanzo –Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale di Como –coadiuvata dal Dott. 

Matteo Saibene e da Erminia Arcidiacono - entrambi in servizio presso l’Ufficio Gare della Provincia di 

Como  

Viene effettuato l’accesso alla piattaforma elettronica SINTEL di Regione Lombardia nel dettaglio della 

procedura di gara a cui è attribuito il codice ID SINTEL 176670084. 

 

Precisato che: 

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma elettronica Sintel entro le ore 12.00 del 

giorno 10/01/2024; 

 che entro il predetto termine sono pervenute alla piattaforma SINTEL n. 7 offerte, e più 

precisamente: 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 
 

1. MULTIECOPLAST SRL p.i. 02017710837 (n. protocollo SINTEL 1704818178952 del 09 

gennaio 2024); 

2. PROGITEC SRL p.i.  01650680893 (n. protocollo SINTEL 1704831201672 del 09 gennaio 

2024); 

3. APRICA S.P.A. p.i. 00802250175 in R.T.I. con Acinque Ambiente S.r.l. p.i. 03653510127 (n. 

protocollo SINTEL 1704876988205 del 10 gennaio 2024) 

4. TURCATO SNC DI CORALLO FRANCESCO & C. p.i. 02183280136 in R.T.I. con 

ECONORD SPA p.i. 01368180129] (n. protocollo SINTEL 1704879008693 del 10 gennaio 2024) 

5. ATI SOCIETA' COOPERATIVA p.i. 03526910488 (n. protocollo SINTEL 1704879517642 del 

10 gennaio 2024) 

6. ISOLA VERDE ECOLOGIA srl p.i. 05624161211 (n. protocollo SINTEL 1704879885056 del 

10 gennaio 2024) 

7. GF SCAVI SRL p.i. 05606370657 (n. protocollo SINTEL 1704881487573del 10 gennaio 2024) 

Seguendo gli step proposti dalla Piattaforma, si verifica preliminarmente l’apposizione della firma digitale 

che risulta idonea per tutti gli operatori economici e si prosegue all’esame della documentazione presentata 

dall’operatore economico: 

    1.  MULTIECOPLAST SRL 

La suddetta verifica rileva la necessità di integrare le dichiarazioni ai fini della verifica del possesso dei 

requisiti di idoneità professionale richiesti al par. 6.1 del Disciplinare di gara relativamente l’iscrizione alla 

white list. 

Il Presidente del Seggio di gara ritiene quindi necessaria l’applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 101 c. 1 del D.lgs n. 36/2023 

 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 

    2.  PROGITEC SRL 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo avendo riscontrato la presenza nella busta 

amministrativa di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara idonea ad attestare 

il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara. 

L’offerta viene, pertanto, ammessa alla fase successiva di gara. 



3 
 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 

   3. Aprica S.p.A.  in R.T.I. con Acinque Ambiente S.r.l. 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo avendo riscontrato la presenza nella busta 

amministrativa di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara idonea ad attestare 

il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara. 

L’offerta viene, pertanto, ammessa alla fase successiva di gara. 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 

 4. TURCATO SNC DI CORALLO FRANCESCO & C.  in R.T.I. con ECONORD SPA 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo avendo riscontrato la presenza nella busta 

amministrativa di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara idonea ad attestare 

il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara. 

L’offerta viene, pertanto, ammessa alla fase successiva di gara. 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 

    5. ATI SOCIETA' COOPERATIVA 

La suddetta verifica rileva la carenza dell’iscrizione alla white list. Dalle dichiarazioni prodotte risultano 

inoltre dei provvedimenti a carico del partecipante che necessitano di ulteriori accertamenti e 

approfondimenti da parte del seggio di gara. 

Il Presidente del Seggio ritiene quindi di ricorrere all’applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 

101 c.1 del D.Lgs n. 36/2023 per acquisire la documentazione mancante e per richiedere ulteriori elementi 

ai fini della valutazione della rilevanza degli illeciti professionali dichiarati dall’operatore economico. 

 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 

    6. ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL  

La suddetta verifica rileva la necessità di integrare le dichiarazioni ai fini della verifica del possesso dei 

requisiti di idoneità professionale richiesti al par. 6.1 del Disciplinare di gara relativamente l’iscrizione alla 

white list. 

Il Presidente del Seggio di gara ritiene quindi di disporre il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 c. 1 

del D.lgs n. 36/2023. 

Si procede successivamente all’esame della documentazione presentata dall’operatore economico 



4 
 

    7. GF SCAVI SRL  

La suddetta verifica rileva la carenza dell’iscrizione alla white list. Dalle dichiarazioni prodotte risultano 

inoltre dei provvedimenti a carico del partecipante che necessitano di ulteriori accertamenti e 

approfondimenti da parte del seggio di gara. 

Il Presidente del Seggio ritiene quindi di ricorrere all’applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 

101 c.1 del D.Lgs n. 36/2023 per acquisire la documentazione mancante e per richiedere ulteriori elementi 

ai fini della valutazione della rilevanza degli illeciti professionali dichiarati dall’operatore economico. 

 

Il Presidente del Seggio, prima del termine della seduta di gara, dispone l’invio della richiesta documentale 

integrativa mediante il ricorso al soccorso istruttorio ex art. 101 c.1 del Codice agli operatori economici: 

 

1) MULTIECOPLAST SRL 

2) ATI SOCIETA' COOPERATIVA 

3) ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL 

4) GF SCAVI SRL 

 

stabilendo per il suddetto adempimento il termine perentorio il giorno 22 gennaio 2024. 

 

La seduta viene conclusa alle ore 14:00. Il Presidente del Seggio rinvia la seduta per il proseguimento della 

verifica della documentazione Amministrativa alla prima data utile successiva  all’acquisizione della 

documentazione richiesta. 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto come segue: 

Gabriella Costanzo    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Matteo Saibene    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Erminia Arcidiacono   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Si dà atto che i verbali di gara formati a conclusione delle singole sedute vengono sottoscritti a 
conclusione di tutte le operazioni di gara 
 


